
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

ГЛАВЫ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 16.12.2014                                                                                                     № 789 
 
Об утверждении целевой программы «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
развитие безопасности на водных объектах, 
муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение» в 2015-2017 годах» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного характера», от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением главы Нагорного 
сельского поселения от 22.03.2010 № 117 «Об утверждении положения о порядке 
разработки и контроля за реализацией целевых программ муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение», Уставом муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение», 

п о с т а н о в л я ю :  
1. Утвердить целевую программу «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
развития безопасности на водных объектах, муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение» в 2015-2017 годах»  согласно приложению. 

2. Финансовому отделу администрации Нагорного сельского поселения 
обеспечить финансовое сопровождение программы при планировании бюджета 
поселения ежегодно. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы по финансово-экономическим вопросам администрации 
Нагорного сельского поселения.   



4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 
газете «Вестник Нагорного сельского поселения» и подлежит размещению на 
сайте в сети «Интернет». 

 

 

 

Глава поселения                                                                       О.И. Копылова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению Главы 

Нагорного сельского поселения 
oт 16.12.2014 № 789 

 
 
 

Целевая программа 
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, развития безопасности на водных объектах, 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение» в 2015-2017 годах»    

 
ПАСПОРТ 

целевой программы 
 

Наименование программы Целевая программа 
«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, развития 
безопасности на водных объектах, 
муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» в 2015-2017 годах»   

Основания принятия решения о разработке 
программы 

Федеральные законы от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», 
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности». 

 Муниципальный заказчик программы Администрация Нагорного сельского 
поселения. 

 Координатор программы       заместитель главы по финансово-
экономическим вопросам администрации 
Нагорного сельского поселения. 

Основные разработчики программы Глава поселения, заместитель главы по 
финансово-экономическим вопросам 
администрации Нагорного сельского 
поселения. 

Цели и задачи программы                Цели программы: 
Защита населения, снижение рисков 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, муниципального 
имущества, муниципальных учреждений, а 
также усиление антитеррористической 
защищенности,  находящихся  на территории 
муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение». 
                Задачи программы: 
Обеспечение готовности органов управления, 
сил и средств к экстренному реагированию и 
оперативным действиям по предупреждению 
и ликвидации ЧС; 
совершенствование системы подготовки 



руководящего состава и населения в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций; 
разработка и осуществление комплекса 
превентивных мероприятий, направленных на 
смягчение последствий ЧС для населения и 
объектов экономики; развитие системы 
оповещения населения;  
развитие и совершенствование системы 
безопасности людей на водных объектах. 

Сроки и этапы реализации программы  2015 - 2017 годы 
Исполнители основных мероприятий  Администрация Нагорного сельского 

поселения 
Объем и источники финансирования Бюджет муниципального образования 

«Нагорное сельское поселение». В качестве 
дополнительных источников финансирования 
отдельных мероприятий программы могут 
привлекаться средства организаций, 
независимо от форм собственности, 
деятельность которых осуществляется в 
границах муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение». 
Бюджетные средства 6880,0 тыс. руб. 
- 2015 год – 2350,0 тыс.руб.; 
- 2016 год – 2255,0 тыс.руб.; 
- 2017 год – 2275,0 тыс.руб.; 

Ожидаемые конечные результаты   реализации 
программы 

Реализация программы позволит:  
Усилить меры пожарной безопасности на 
территории муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение». 
Снизить риски возникновения чрезвычайных 
ситуаций для населения в местах, 
подверженных воздействию 
неблагоприятных факторов на территории 
муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение». 
Снизить ущерб от чрезвычайных ситуаций, 
пожаров, происшествий на воде, повысить 
эффективность информационного оповеще-
ния населения на территории муниципа-
льного образования  «Нагорное сельское 
поселение». 

Контроль за исполнением программы Контроль за исполнением программы 
осуществляет заместитель главы по 
финансово-экономическим вопросам 
администрации Нагорного сельского 
поселения 

 
 

 
 
 



 
 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
её решения программными методами 

Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» Состояние защищенности 
населения и муниципального имущества, муниципальных бюджетных учреждений, а также 
имущества организаций от пожаров на территории муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного 
функционирования системы по обеспечению пожарной безопасности. 

Разработка программы обусловлена потребностью развития систем контроля в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами 
городского звена РСЧС в повседневной жизни, в периоды возникновения и развития 
чрезвычайных ситуаций. 

Решение этих сложных задач с учетом реально сложившейся экономической обстановки 
на территории района, природно-климатических особенностей, высокой концентрации 
источников повышенной опасности техногенного характера, социально-экономического 
положения населения возможно только целевыми программными методами, сосредоточив 
основные усилия на решении главной задачи - заблаговременного осуществления комплекса 
мер, направленных на предупреждение и максимально возможное уменьшение рисков 
возникновения ЧС, а также на сохранение здоровья людей, снижение материальных потерь и 
размеров ущерба окружающей среде. 

 
1. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы 

 
Основной целью программы является обеспечение надежной защиты населения и 

территорий города от последствий ЧС. 
Программа предусматривает решение следующих задач: 
обеспечение готовности органов управления, сил и средств к экстренному реагированию и 

оперативным действиям по предупреждению и ликвидации ЧС; 
развитие системы мониторинга, прогнозирования и оценки последствий ЧС; 
подготовка населения к действиям при возникновении ЧС; 
разработка и осуществление комплекса превентивных мероприятий, направленных на 

смягчение последствий ЧС для населения и объектов экономики; 
развитие системы пожарной безопасности на территории муниципального образования 

«Нагорное сельское поселение»; 
развитие и совершенствование системы безопасности людей на водных объектах; 
развитие системы оповещения населения; 
Решение этих задач позволит осуществлять на территории поселения постоянный 

мониторинг, прогнозировать вероятность возникновения ЧС и, в связи с этим, своевременно 
разрабатывать и реализовывать систему мер по предупреждению и ликвидации ЧС, управлять 
рисками, что является основой достижения цели программы. 

В рамках настоящей программы должна быть решена основная задача - защита 
населения, муниципального имущества, муниципальных бюджетных учреждений от пожаров и 
ограничение их последствий, методом реализации требований законодательных и иных 
нормативных правовых актов в области обеспечения мер пожарной безопасности по 
предотвращению пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации 
пожаротушения. 

 

2.  Ресурсное обеспечение программы 
 

 Источником финансирования мероприятий программы являются средства местного  
бюджета. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий 



программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, 
деятельность которых осуществляется на территории муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» и иные средства, не противоречащие законодательству Российской 
Федерации. 

 

3. Реализация программы и контроль за ходом ее выполнения 
 

Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических 
мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели. 

Мероприятия программы определены на основе предварительного анализа состояния по 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, организаций. 

Программа предусматривает систему мероприятий, направленных на укрепление 
пожарной безопасности на территории муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение». 
 Проведение мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности, обеспечение и 
контроля выполнение требований норм и правил пожарной безопасности на подведомственных 
объектах, объектах экономики, находящихся в границах муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение». 

На первом этапе планируется завершить формирование нештатных аварийно-
спасательных формирований поселения, добровольной пожарной дружины, создание системы 
информационного обеспечения населения о чрезвычайных ситуациях и способам защиты от 
них, организация защиты населения и территории района от ЧС, связанных с пожарами 
природного и техногенного характера. 

На втором этапе предполагается завершить создание необходимого количества 
финансовых ресурсов и материальных резервов для ликвидации ЧС природного и техногенного 
характера. 

К участию в реализации программы привлекаются структурные подразделения 
Администрации Нагорного сельского поселения и муниципальные бюджетные учреждения. 

 



Мероприятия 
целевой программы 

 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, развития безопасности на водных 
объектах, муниципального образования «Нагорное сельское поселение» в 2015-2017 годах»    

 

 
 № 
п/п 

Мероприятия Источник финансирования 
Объем финансирования (тыс. руб.), 

 
Исполнители 

 
2015 2016 2017  

I. Защита населения и территории от ЧС природного и 
техногенного характера 

     

 1. Проведение мероприятий для предупреждения и 
ликвидации последствий ЧС 

бюджет МО «Нагорное 
сельское поселение» 

500,0 500,0 500,0 Администрация 
Нагорного сельского 

поселения 
2. 
 

Определение мест традиционного отдыха населения на 
воде, организация и оборудование  спасательного поста, 
проведение водолазного обследования   

бюджет МО «Нагорное 
сельское поселение» 

150,0 200,0 220,0 Администрация 
Нагорного сельского 
поселения  

3. Разработка, изготовление и распространение печатной 
продукции по правилам безопасного поведения на 
акваториях (плакаты, памятки, буклеты) 

бюджет МО «Нагорное 
сельское поселение» 

10,0 10,0 10,0  Администрация 
Нагорного сельского 

поселения 
 

4. Изготовление и распространение плакатов, аншлагов, 
памяток для населения  по способам защиты от ЧС и от 
противоправных действий. 

бюджет МО «Нагорное 
сельское поселение» 

5,0 5,0 5,0 Администрация 
Нагорного сельского 

поселения 
 Итого по разделу:  665,0 715,0 735,0  

II. Защита населения и территории от опасностей 
военного времени 

    
 

1. Приобретение и установка комплексной системы 
информирования и оповещения населения в местах 
массового пребывания людей. 

бюджет МО «Нагорное 
сельское поселение» 

20,0 15,0 15,0  Администрация 
Нагорного сельского 

поселения 
2. Приобретение современных приборов, радиационной, 

химической разведки, костюмов химзащиты, 
противогазов  

бюджет МО «Нагорное 
сельское поселение» 

15,0 15,0 15,0 Администрация 
Нагорного сельского 

поселения 
3. 
 

Приобретение и оборудование системы конференц-связи бюджет МО «Нагорное 
сельское поселение» 

0,0 0,0 0,0 Администрация 
Нагорного сельского 

поселения 
 Итого по разделу:  35,0 30,0 30,0  

III. Защита населения и территории от ЧС, связанных с 
пожарами природного и техногенного характера 

     



1. Проведение опашки на территории муниципального 
образования «Нагорное сельское поселения» 

бюджет МО «Нагорное 
сельское поселение» 

200,0 200,0 200,0  Администрация 
Нагорного сельского 

поселения 
2. Приобретение и перезарядка огнетушителей. бюджет МО «Нагорное 

сельское поселение» 
50,0 50,0 50,0 Администрация 

Нагорного сельского 
поселения 

3. Приобретение первичных средств пожаротушения бюджет МО «Нагорное 
сельское поселение» 

100,0 100,0 100,0  Администрация 
Нагорного сельского 

поселения 
4. Установка  автоматической пожарной сигнализации в 

здании администрации  
бюджет МО «Нагорное 

сельское поселение» 
200,0 100,0 100,0 Администрация 

Нагорного сельского 
поселения 

5. Огнезащитная обработка деревянных конструкций, замер 
сопротивления изоляции, ремонт электропроводки в 
здании администрации  

бюджет МО «Нагорное 
сельское поселение» 

300,0 300,0 300,0  Администрация 
Нагорного сельского 

поселения 
6. Изготовление стендов,  методических материалов, 

памяток на противопожарную тематику 
бюджет МО «Нагорное 

сельское поселение» 
50,0 30,0 30,0  Администрация 

Нагорного сельского 
поселения 

 
7. Периодическое обучение руководителей учреждений, лиц 

ответственных за пожарную безопасность в организациях 
имеющих лицензию МЧС России 

бюджет МО «Нагорное 
сельское поселение» 0,0 0,0 0,0 

Администрация 
Нагорного сельского 

поселения 
8. Содержание добровольной пожарной дружины бюджет МО «Нагорное 

сельское поселение» 500,0 500,0 500,0 
Администрация 

Нагорного сельского 
поселения 

 Итого по разделу:  1400,0 1280,0 1280,0  
IV. Защита населения и территории от ЧС, усиление 

антитеррористической защищенности населения 
Нагорного сельского поселения  

 
   

 

1. Установка камер видеонаблюдения в местах массового 
скопления людей, здании администрации. 

бюджет МО «Нагорное 
сельское поселение» 200,0 200,0 200,0 

 Администрация 
Нагорного сельского 

поселения 
2. Установка кнопок экстренного вызова полиции в здании 

администрации 
бюджет МО «Нагорное 

сельское поселение» 50,0 30,0 30,0 
Администрация 

Нагорного сельского 
поселения 

 Итого по разделу:  250,0 230,0 230,0  

 ИТОГО:  2 350,0 2255,0 2275,0  
 
 

 


